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پیشنهادهای حوزة دانشگاهی و نظری
برای فناوری آموزشی تعریف های متعددی ارائه شده اند. در یکی 
از این تعریف ها، فناوری آموزشی عبارت است از مجموعه روش ها و 
دستورالعمل هایی که با استفاده از یافته های علمی، برای حل مسائل 
آموزشی اعم از طرح، اجرا و ارزشیابی در برنامه های آموزشی به کار 
گرفته می شوند. در این نگاه که فناوری آموزشی موضوعی تجویزی 
در نظر گرفته شده است، انتظار می رود متخصص فناوری آموزشی 
مانند فردی خبره و کاردان، مسیر آموزش را به درستی بشناسد، فرایند 
آموزش را به خوبی رصد کند، مشکلات موجود را با نگاهی تیز و دقیق 
بکاود و بتواند مسائل و مشکلات آموزشی را تشخیص بدهد. از سوی 
دیگر، با داشتن اطلاعات کافی و به روز و ارتباط با منابع دست اول 
و دقیق، چارة مشکل را بیابد و به هنگام و سر وقت آن را ارائه كند 
و در پیشنهاد راهکارهای حل مشکل با کمترین لغزش مواجه شود. 
همچنین، در اجرای طرح پیشنهادی خود توانمند باشد و بتواند با 

ارزیابی و ارزشیابی، نتایج حاصل از راه حل را تحلیل کند.
  به راستی این شرایط ایده آل چه زمانی می تواند محقق شود و در چه 
صورت متخصصان فناوری آموزشی می توانند این گونه توانمند ظاهر 

شوند؟ در پاسخ به این پرسش باید گفت، زمانی که:
 1. دانشگاه ها  با مراکز و نهادهای آموزشی ارتباط تنگاتنگ داشته 
باشند. اهداف، روش ها و مشکلات کلاس های درس را به صورت واقعی 
بشناسند و از نزدیک شاهد فعالیت ها باشند و به  اصطلاح دستی بر آتش 
داشته باشند. در انتخاب منابع و کتاب های درسی از جدیدترین یافته ها، 
مطابق با نیازهای واقعی محافل آموزشی آموزش وپرورش، استفاده کنند 

و مطالب نظری را به خوبی با مسائل موجود در مدرسه ها تطبیق دهند.

 2. کارورزی حضور پررنگ تری در گروه درسی فناوری آموزشی 
داشته باشد و دانشجویان برای فارغ التحصیل شدن در این رشته 
روزها و هفته های متمادی به صورت میدانی و در محل آموزش حضور 
یابند و تشخیص مشکلات آموزشی را در محیط واقعی یاد بگیرند نه 
محیط های شبیه سازی شده یا توصیف یک محیط خیالی که به هیچ 

عنوان نمی تواند جایگزین آن شود.
 3. استادان این رشته افرادی عملیاتی و دارای سابقة کار و تجارب 
موفق و مكفي در این زمینه باشند و از تئوری ها به نفع کارهای عملی 

سود جویند و از نظریه پردازی صرف دست بردارند.
 4. بر ورزیدگی در استفاده از روش های نوین برای افراد در این 
رشته تأکید وجود داشته باشد. با توجه به فرهنگ ضعیف کار گروهی 
در کشور و کاستی هایی در امکانات، افراد به گونه ای تربیت شوند که 
بتوانند خلأ موجود را با توانایی های خود پر کنند و متوقف نشوند. از 
سوی دیگر، روحیة تشکیل گروه و انجام فعالیت های گروهی در این 
افراد رشد یابد. باید توجه داشت که رونق بهبود و کیفیت بخشی به 
فرایند آموزش در آیندة کشور در گرو فعالیت های تیمی و گروهی 
خبرگان است و لازم است این باور را پرورش داد که از درخت های 

تنومندِ فرسنگ ها جدا از هم نمی توان انتظار جنگل انبوه را داشت.
 5. پرهیز از یادگیری طوطی وار باید به معنای واقعی در دانشگاه هایی 
می پردازند سرلوحة  رشته  این  در  فارغ التحصیلانی  پرورش  به  که 
فعالیت ها قرار گیرد و به  اندازة کافی به آن بها داده شود. تجویز راه حل 
مشکلات، مهارت حل مسئله می خواهد و این امر باید با پرورش 

خلاقیت این افراد در هم تنیده شود.

امروزه نقش فناوری آموزشی در آموزش وپرورش بیش از گذشته در حال 
آشکار شدن است و کمتر کسی می تواند تأثیر آن را در کیفیت بخشی 
به کلاس های درس انکار کند یا لزوم مجهز شدن معلمان به فناوري را 
در زمرة صلاحیت ها و شایستگی های ضروری معلم به شمار نیاورد. چرا 
که این روزها، در چالش اجرای طرح فاصله گذاری اجتماعی و استفاده از 
برنامه های آموزش از راه دور، نیاز به توانمندی در زمینة به کارگیری اصول 
و قواعد فناوری آموزشی بیش از هر چیز احساس می شود. پرسش هایی 
در این زمینه نیز به ذهن متبادر می شوند که آیا نتایج حاصل از تلاش 
آموزش وپرورش در این روزها نشان داده است که مدرسه ها و معلمان 
برای استفاده از فناوری در فرایندهای آموزشی آماده هستند؟ آیا قوانین 

در  نوین  فناوری های  حضور  نیازهای  پاسخگوی  جاری  سیاست های  و 
مدرسه ها هستند؟ آیا نیروهای انسانی حاذق و توانمند برای استفاده از این 
محیط پرورش یافته اند؟ و آیا زیرساخت های موجود تجهیزات و امکانات 
پاسخگوی نیازها هستند؟ در این مجال سعی بر آن است پیشنهاد هایی 
ارائه شوند که هر کدام از جنبه ای پاسخ سؤالات فوق را تأمین کنند. از 

این رو به نظر می رسد پیشنهاد ها در چهار حوزه مورد توجه قرار گیرند:
1. دانشگاهی و نظری

2. سیاست گذاری و برنامه ریزی
3. تجهیزات و محصولات

4. تربیت نیروی انسانی و توانمندسازی معلمان

 کاربرد صحیح و اثربخش فناوری آموزشی در آموزش وپرورش
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پیشنهادهای حوزة سیاست گذاری و برنامه ریزی
ویژگی های  توضیح  در  آموزش وپرورش،  بنیادین  تحول  سند  در 
و  معیار  سطح  در  آموزشی  فناوری  از  آن  برخورداری  به  مدرسه، 
حتي الامكان در تراز روز دنیا اشاره شده است و این نویدبخش حضور 
مؤثر فناوری آموزشی در مدرسه هاست. همچنین، در ذیل هدف 17، 
راهکارهایی مانند توسعة ضریب نفوذ شبکة ملی در مدرسه ها، تولید و 
به کارگیری محتوای الکترونیکی متناسب با نیاز یادگیرندگان، اصلاح و 
به روزآوری روش های تعلیم وتربیت و گسترش بهره برداری از ظرفیت 
آموزش های مجازی و غیرحضوری با رعایت اصول تربیتی از طریق 
شبکة ملی اطلاعات و ارتباطات مورد توجه واقع شده است. دقت در 
آرمان ها و اهداف مذکور نشان می دهد سیاست گذاران و برنامه ریزان 
به اهمیت فناوری آموزشی در فرایند یاددهی و یادگیری واقف اند. اما 
به نظر می رسد راه رسیدن به چنین هدفی در سطح برنامه ریزی نیز باید 

مورد توجه ویژه واقع شود. بنابراین، پیشنهاد های زیر قابل ارائه است:

 1. تشکیل کارگروه های تخصصی متشکل از استادان رشتة فناوری 
آموزشی در کنار افراد صاحب تجربة کار در آموزش وپرورش، و معلمان 
توانمند و علاقه مند به این حوزه، به منظور تنظیم راهبردها، اولین گام 
مؤثر است. بدیهی است اظهارنظر افرادی که متخصص نیستند و فقط 
به صورت تجربی با مسئله مواجهند، نمی تواند در سطح کلان قابل 
اعتماد و اعتنا باشد و حتماً با خطاها و کج فهمی هایی توأم خواهد بود.

 2. پیش بینی امکانات اجرایی و وضع قوانین برای اجرای برنامه ها 
در درجة بعدی اهمیت قرار دارد. حمایت از طرح ها و برنامه ها با وضع 

مقررات اجرایی، ضامن تحقق اهداف است.
 3. توجه بیشتر به رسالت دفتر انتشارات و فناوري آموزشی در وزارت 
آموزش وپرورش و مطالبات حرفه ای از این مجموعه باید در دستور کار 
باشد. میزان ارتباط این مجموعه با دانشگاه و توجه به علمی بودن 
فعالیت ها و مصوبه های این مجموعه باید مورد رصد باشد. چنانچه 
در این زمینه افراد متخصص و متبحر رشتة فناوری آموزشی مشغول 
فعالیت باشند و خروجی های قابل استنادی ارائه دهند، بخش مهمی از 
کار در ساختار موجود به انجام خواهد رسید و مرجع مهمی برای تعیین 

مسیر در اختیار خواهد بود که می تواند به عنوان شاخصی قابل اعتماد، بر 
حجم گسترده ای از رویدادها و فرایندها ارزیابی و نظارت کند.

 4. برگزاری جشنواره های متعدد و محصور نماندن در یکی دو نمونه 
از آن ها، نشر آثار برگزیدگان جشنواره ها در حوزه های مختلف و کمک 
به پرهیز از تکرار خطاهای ناشی از نشناختن استانداردها، نیازمند 
بازنگری و برنامه ریزی دقیق کارشناسی است تا به کیفیت بخشی 
آثار تولیدی بینجامد. چنانچه جشنواره هایی مانند فیلم رشد بتواند در 
زمینة تولید فیلم های آموزشی و تبیین استانداردها مؤثرتر اقدام كند 
و در فیلم های آموزشی به قوت فیلم های داستانی و تربیتی ظاهر 
شود، شاید می توانستیم در این روزهای چالش کرونا از آن به عنوان 
مرجعی بهره بگیریم، روی محصولات و آثار چنین جشنواره ای مانور 
دهیم و یا معلمان را برای یافتن راه صحیح به آن ارجاع دهیم و از 
آرشیو آن برای بهبود آموزش مدرسه ها در این ایام بهره بگیریم. 
بنابراین، باید مورد توجه برنامه ریزان باشد که روی چنین فعالیت هایی 
تمرکز بیشتری كنند و با طرح و برنامه به تقویت بانک اطلاعاتی 
آموزش وپرورش و ذخایر آن کمک کنند. تنها در این صورت است که 

می توانیم به کیفیت بخشی به طور مؤثری بیندیشیم.
 5. شبکة ملی مدرسه ها باید در چهار حیطة »دانش آموز – معلم، 
دانشجو- معلم، کادر اداری و اجرایی - والدین تقسیم بندی شود و 
در کنار مزایایی چون دسترسی آسان و همه جا و همه وقت، به 
شاید  كند.  بیشتری  توجه  قشر  هر  آموزشی  نیازهای  غنی سازی 
دانش آموزان علاوه بر اطلاعات علمی نیازمند خدماتی در زمینة بهبود 
مسئولیت پذیری و خودمدیریتی اند و یا باید این اطلاعات را به نحو 
جذاب تری دریافت کنند و از مطالب صرفاً خواندنی، به شیوه های 
دیگری اطلاعات را جذب کنند؛ معلمان نیازمند دریافت جدیدترین 
یافته ها در زمینة روش های تدریس و تولید محتوا و شناخت ابزارهای 
آن و یا به دنبال ایده هایی هستند که چه باید بکنند تا مؤثرتر واقع 
شوند؟ مدیران نیز باید بدانند در زمینة ادارة امور چگونه با مسائل 
مواجه شوند و نظایر این نمونه ها. پاسخ گویی به یکایک این نیازها 
باید در طرح ها و برنامه ریزی ها و سیاست گذاری ها لحاظ شود تا بتوان 

به سرانجام مطلوب دست یافت. 
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پیشنهادهای حوزة تربیت نیروی انسانی  و 
توانمندسازی معلمان

برای داشتن نیروی انسانی ماهر و ورزیده، در آزمون های استخدامی 
و فرایند جذب نیرو به این مقوله توجه کافی شود و افرادی متخصص 
به  مؤثری  کمک های  حوزه  این  در  می توانند  که  رشته هایی  در 

آموزش وپرورش كنند، در اولویت های جذب نیرو قرار گیرند. همچنین:
  1. به کارگیری متخصصان فناوری آموزشی در سمت معاونت 
فناوری در مدرسه ها، در تحقق برخورداری مدرسه ها از فناوری 

آموزشی در سطح معیار بسیار راهگشاست.
  2. آموزش مداوم و مستمر معلمان، مدیران و کارکنان می تواند 
در آشنایی با فناوری آموزشی مفید باشد و احساس نیاز آنان را به 
حضور فناوری در محافل آموزشی یا مشورت با متخصصان فناوری 

آموزشی واقعی تر کند.
  3. روش های تشویقی و حمایتی از کسانی که  از فناوری در 
آموزش به خوبی استفاده می کنند، می تواند در اجرای طرح ها و تداوم 

چنین فعالیت هایی مؤثر قلمداد شود.
  4. اطلاع رسانی در زمینة یافته های جدید فناوری در آموزش و 
معرفی ایده ها از طریق شبکة ملی مدرسه ها و راه های دیگر ارتباطی 

با کارکنان، از ملزومات است.

  5. ارائة خدمات پشتیبانی در تولید و کمک به رفع اشکالات 
به صورت تخصصی از ضروریات است و می تواند در کیفیت بخشی 

به استفاده از فناوری در آموزش کمک کننده باشد.
تا  که  است  تخصصی  رشته ای  آموزشی  فناوری  بدانیم،  باید 
دوره های دکتری و پسادکتری نیازمند تحصیلات دانشگاهی است. 
بنابراین نمی توان انتظار داشت بدون دانش تخصصی بتوانیم با ظن 
و گمان خود راه به جایی بریم یا انتظار داشته باشیم که معلمان، 
کارکنان و مدیران، با گذراندن چند دورة کوتاه در این رشته خبره و 
از هرگونه مشورت و کمکی بی نیاز شوند. تشکیل معاونت فناوری 
می تواند نویدبخش افقی روشن در تحقق طرح کاربرد فناوری در 
آموزش باشد؛ اگر افراد متخصص فناوری آموزشی به این امر خطیر 
گمارده شوند و اگر به حل مسائل آموزشی اعم از طرح، اجرا و 
ارزشیابی در برنامه های آموزشی به صورت تخصصی پرداخته شود و 
اگر معاونت فناوری از اپراتوری ساده و غیرمتخصص به مغز متفکر 

محافل آموزشی و طراح آموزشی در مدرسه ها تبدیل شود.
چیستی و چگونگی نقش معاونت فناوری در کاربرد صحیح و 
اثربخش فناوری در آموزش، خود حدیث مفصل و مهمی است که 

در این مجمل نمی گنجد و مجالی دیگر می طلبد.

پیشنهادهای مربوط به تجهیزات و محصولات
انتظار انجام کار بدون توجه به چگونگی فراهم آوردن امکانات 
و تجهیزات، قطعاً خطای بزرگی است که در زمینة هوشمند سازی 
مدرسه ها یا طرح های مشابه آن رخ داده و ممکن است دو مشکل 
عمده را در پی داشته باشد: برخی به دلیل دسترسی نداشتن به 
امکانات، اجرای طرح را به طور کلی به تعویق خواهند انداخت 
و نداشتن تجهیزات دلیلی برای هر گونه نبود توفیق، ضعف یا 
کم کاری در این زمینه قلمداد می شود. مشکل دیگر زمانی رخ 
و  تجهیز  در  بسیار  مرارت  تحمل  با  دیگر  عده ای  که  می دهد 
فراهم سازی امکانات می كوشند، اما از آنجا که از قبل در این زمینه 
تمهیداتی اندیشیده نشده است و اطلاعات کافی در دست نیست، 
به دام طمعکاری افراد سودجو می افتند و بودجه و توان بسیاری از 

دست می رود. بنابراین پیشنهاد می شود:
  1. در زمینة جدیدترین ابزارها، کیفیت مطلوب، قیمت مناسب و 
سایر شاخص هایی که در پیشنهاد خرید تجهیزات باید لحاظ شود، 
تیمی پژوهشی- کارشناسی متشکل از متخصصان تشکیل شود 
که با پژوهش های کتابخانه ای و میدانی و تطبیقی، پیشنهادهای 

مناسب ارائه  دهند و مسئول اطلاعات ارائه شده باشند.
 2. از متخصصان فناوری آموزشی برای طراحی فضاهای آموزشی 

و مبلمان و تجهیزات بهینه سازی فضاها کمک گرفته شود. چه بسا 
بسیاری از تغییرات کوچک اما اصولی بتوانند اثرات بسیار مفیدی را 

خلق کنند.
 3. تجهیز مدرسه ها، پیشنهاد خرید یا اطلاعات مربوط به آن 
کاملًا  به صورت  مدرسه ها  به  ارائة مشاورة خرید  از طریق  باید 
رسمی و از سوی وزارت آموزش وپرورش انجام شود و نباید بار 
همة مسئولیت ها بر دوش مدیران مدرسه ها قرار گیرد. در این راستا 

ایجاد کارگروه مشاورة تجهیز مدرسه ها ضروری است.
 4. سفارش ساخت محصولات آموزشی با کیفیت و براساس 
ایده های قابل اجرا، در شرکت های معتبر داخلی در دستور کار باشد. 
شرکت صنایع آموزشی پیش تر در این زمینه خوش می درخشید و 
بسیاری از شرکت ها و مؤسسات که در زمینة محصولات آموزشی و 
تربیتی تلاش می کنند و تاکنون محصولات باکیفیتی را نیز  عرضه 
کرده اند، باید در رقابتی سالم به این کار فراخوانده شوند و سفارش 

کار بگیرند.
 5. برای فراهم کردن زیرساخت ها بودجة کافی اختصاص یابد 
و بپذیریم بدون در نظر گرفتن محل تأمین بودجه، برنامه ریزی ها 

رؤیایی بیش نیستند و قابلیت اجرا ندارند.
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